
QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201210 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376495
RESOLUÇÃO Nº 002/2012 – FISP                       

DE 08 DE MAIO DE 2012
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2017 
de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública;
RESOLVE: DISPENSAR os servidores SUB TEN PM – JOÃO BATISTA 
DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, SGT PM – JOSÉ RAINIER DO 
CARMO MACHADO e SGT PM – PAULO MARQUES PEREIRA, das 
funções de apoio junto ao FISP, motoristas da Diretoria Geral/
SEGUP e Diretoria Técnica do FISP, designados pelas Resoluções 
nºs. 003/10 de 23.04.10,   007/2005 de 02.06.2005 e 009/2005 
de 22.08.2005, respectivamente, a contar de 01.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376720
PORTARIA Nº 505/2012-SAGA/SEGUP           

DE 04 DE MAIO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ofício nº 241/2012-GAB.IESP de 27.04.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor JORGE 
COSTA FERREIRA, Assistente Administrativo, MF nº 3157920/1, 
referente ao exercício 2011/2012 a serem gozadas no período de 
04.06 a 03.07.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376764
PORTARIA Nº 506/2012-SAGA/SEGUP                

DE 04 DE MAIO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ofício nº 241/2012-GAB.IESP DE 27/04/12
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE COSTA FERREIRA, 
Assistente Administrativo, MF  nº 3157920/1,Licença Prêmio, 
referente 60(SESSENTA) dias do  triênio 2002/2005, a ser 
gozada no período de 04/07 à 01/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376837
PORTARIA N.º 529 /2012-SAGA/SEGUP                                   

BELÉM, 08 DE  MAIO DE 2012
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11..
C O N S I D E R A N D O o Pregão Eletrônico n.º 004/2012-SEGUP, 
que tem por objeto a Aquisição de 52 (cinquenta e dois) Aparelhos 
Autônomos de Proteção Respiratória, para atendimento do 
Convênio n.º 179/2009 de Reaparelhamento do Corpo de 
Bombeiros;
C O N S I D E R A N D O que a EMPRESA SOS SUL RESGATE 
– COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO 
LTDA – ME, ganhadora do referido pregão, conforme Contrato 
n.º 013/2012/SEGUP e seus anexos, datado de 15.03.2012, 
publicado no DOE n.º 32.117;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E: Designar os servidores abaixo relacionados 
para fi scalizarem, receberem e conferirem os 52 (cinquenta e 
dois) Aparelhos Autônomos de Proteção Respiratória, e após 
emitirem o Termo de Recebimento do material permanente;
- Maj. QOBM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA – Presidente;
- Maj QOBM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS – Membro;
- 1º Ten. QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO – Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376941
PORTARIA Nº 517/2012-SAGA/SEGUP                

DE 08 DE MAIO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 20844 expedida pela 

Perícia Médica da SEAD de 04/05/2012.
RESOLVE: Prorrogar por 32 (trinta e dois) dias a Licença Saúde 
do servidor RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA, Aux. 
Operacional e Segurança,MF nº 3255646/1, no período de 
29/04//2012 à 30/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376401
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2012/159683
PREGÃO Nº. 015/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando a ata 
do pregão nº. 015/2012, cujo objeto era a aquisição de material 
permanente - GPS com Câmera e Impressora Multifuncional 
Laser, para atender as necessidades da Polícia Civil do Pará - DRE, 
constante do plano de trabalho, com recursos orçamentários 
oriundos do Governo Federal, através da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública – Convênio SENASP n°. 751054/2010 e do 
Tesouro Estadual, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 1: GPS com Câmera;
Valor: R$13.270,00 (treze mil duzentos e setenta reais);
Empresa: GPS Brasil Comércio de Importação e Exportação de 
Eletrônicos Ltda;
CNPJ: 10.944.863/0001-70;
End: Av. 85, 1425, sala 107, bairro Marista, Goiânia/GO;
CEP. 74.160-010.
ITEM 2: Impressora Multifuncional Laser;
Fracassado.
Belém, 04 de maio de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376402
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2012/159683
PREGÃO Nº. 016/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando a 
ata do pregão nº. 016/2012, cujo objeto era a aquisição Material 
de Consumo e Permanente para o Setor de Odontologia, para 
atender a necessidade da Diretoria de Atendimento ao Servidor 
– DAS – da Polícia Civil do Estado do Pará, e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, às empresas abaixo 
especifi cada:
LOTE 1
Empresa: M. F. DA S. FRANCO EPP
Valor: R$70.000,00 (setenta mil reais);
CNPJ: 08.084.503/0001-02;
End: Rua Bernal do Couto, 504 A, bairro Umarizal, Belém/PA
CEP. 66.055-080.
LOTE 2
Empresa: M C GONÇALVES SÃO JOSÉ DO RIO PRETO ME
Valor: 10.293,14 (dez mil duzentos e noventa e três reais e 
quatorze centavos)
CNPJ: 02.729.476/0001-93
End. Rua Jorge Tibiriçá, 2126, bairro Boa Vista, São José do Rio 
Preto/SP;
CEP. 15.025-060.
Belém, 04 de maio de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376468

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2012
Vigência: 09/05/2012 a 09/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº007/2011-
PCE/PA., de prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do sistema de ar condicionado central do complexo da 
Polícia Civil, centrais, aparelhos de ar condicionado, aparelhos 

de ar condicionado tipo splits e bebedouros, com reposição de 
peças e acessórios genuínos, pertencentes ao patrimônio desta 
PCE/PA, por mais 60(sessenta) dias, a contar de 09/05/2012 à 
09/07/2012.
Contrato: 7-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Telefone: 9132303334 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376586

PORTARIA: 358/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5197627/GERSON ROSA DE MESCOUTO (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
5410517/LAURO SERGIO COSTA DE BRITO (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
5835275/MARCELO FERREIRA DE SOUZA LUZ (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
5411009/MARCO ANTONIO SANTIAGO GOMES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376591

PORTARIA: 359/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5673739/ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
5302056/MARILENO ALCANTARA PEREIRA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
54189007/PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
54189027/TASMANIO DE LECON OLIVEIRA DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376716

PORTARIA: 364/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5329752/FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
57200224/JOSÉ GONÇALVES DIAS (IPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 02/05/2012 a 05/05/2012
57233522/MARCELO DELGADO DIAS (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
57188156/WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376723

PORTARIA: 365/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 02/05/2012 a 05/05/2012
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO 
(IPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


